MUNICÍPIO DE CANOINHAS
GABINETE DA PREFEITA

RUA SENADOR FELIPE SCHMIDT, 10. CENTRO DE CANOINHAS| CEP 89460-090
E-MAIL: gabinete@pmc.sc.gov.br |CONTATO: 47 3621 7781| www.pmc.sc.gov.br

OF. 316/2023 - GAB

Canoinhas/SC, 19 de setembro de 2023.

Excelentíssima Senhora,

Tatiane Carvalho

Presidente da Câmara de Vereadores de Canoinhas/SC

Assunto: Resposta requerimento 599/2023

Senhora Presidente,

Com nossos cordiais cumprimentos, vimos através do presente, apresentar

respostas ao requerimento supracitado.

           1 – O projeto fala em Instituições Financeiras, pois se pretende utilizar

parte do financiamento junto ao Programa Pró-moradia, onde o próprio

Governo Federal indica o banco. Relativo às taxas de juros poderem ser

abusivas, reiteramos que independente da Instituição Financeira a STN, trabalha

com uma tabela de custo máximo para operações de crédito. Conforme se

pode acessar pelo endereço: https://www.tesourotransparente.gov.br/publicacoes/tabela-de-

custo- maximo-para-operacoes-de-credito-com-garantia-da-uniao/2021/26- 6?page_p=5

2- Existem algumas linhas de crédito que atendem ao financiamento

tanto para infraestrutura quanto para equipamento, entre elas podemos citar

PEM (Programa de Eficiência Municipal) e Operação de crédito estruturada;

3- Quando a revitalização das praças Lauro Müller e Osvaldo de Oliveira,

é importante destacar que se trata de um pedido da comunidade, onde se

constata visivelmente a deterioração do local, bem como a falta de estrutura e

segurança, prejudicando o acesso da nossa população ao lazer.

4 – No tocante a contribuição de melhoria, informamos que o

Departamento Jurídico do Município esta elaborando projeto de lei na intenção

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

JU
LI

A
N

A
 M

A
C

IE
L

H
O

P
P

E
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

an
oi

nh
as

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/E
8F

5-
E

C
B

6-
5B

D
F

-6
26

F
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 E
8F

5-
E

C
B

6-
5B

D
F

-6
26

F

MUNICÍPIO DE CANOINHAS
GABINETE DA PREFEITA

RUA SENADOR FELIPE SCHMIDT, 10. CENTRO DE CANOINHAS| CEP 89460-090
E-MAIL: gabinete@pmc.sc.gov.br |CONTATO: 47 3621 7781| www.pmc.sc.gov.br

de isentar algumas faixas contributivas de acordo com a especificidade de

cada situação.

Sendo o que havia para o momento, colocamo-nos à disposição para os

esclarecimentos que se fizerem necessários.

Atenciosamente,

Juliana Maciel Hoppe

Prefeita Municipal

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

JU
LI

A
N

A
 M

A
C

IE
L

H
O

P
P

E
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

an
oi

nh
as

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/E
8F

5-
E

C
B

6-
5B

D
F

-6
26

F
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 E
8F

5-
E

C
B

6-
5B

D
F

-6
26

F

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: E8F5-ECB6-5BDF-626F

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

JULIANA MACIEL HOPPE (CPF 076.XXX.XXX-77) em 19/09/2023 16:56:15 (GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://canoinhas.1doc.com.br/verificacao/E8F5-ECB6-5BDF-626F

https://canoinhas.1doc.com.br/verificacao/E8F5-ECB6-5BDF-626F